
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V DIREZIONE 
Servizio: AMBIENTE E PIANIFICAZIONE

OGGETTO: Designazione Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione dai rischi art. 17 D.Lgs.
81/08

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO CHE l'art. 17 c. 1 lett. b del D.Lgs. 81/08 prevede quale obbligo non delegabile dal Da-
tore di lavoro, la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi
(RSPP);

CHE l'art. 2 c. 1 lett. f dello stesso Decreto prevede che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione deve essere “persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’arti-
colo 32”;

CHE con Decreto Sindacale n. 257 del 24 ottobre 2022, pubblicato all'Albo Pretorio online in data 25
ottobre 2022, lo scrivente è stato nominato quale “Datore di lavoro” per la sicurezza dei luoghi di la-
voro ed incaricato, tra l'altro, di provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di Pre-
venzione scelto tra il personale di questa Amministrazione o da personale esterno, avente le necessarie
capacità e requisiti professionali di cui all'art. 32 del D.Lgs. 81/08; 

CHE con Atto prot. n. 804/V del 7 novembre 2022 pubblicato in pari data sull'Albo Pretorio di questo
Ente, lo scrivente ha interpellato i dipendenti dell'Ente disponibili alla nomina di Responsabile del
Servizio  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  previsto  dall'art.  2  c.  1  lett.  f  del  D.Lgs.  81/08  e
ss.mm.ii.,d, in possesso di tutti i requisiti; 

CHE a seguito del sopracitato Atto di interpello sono pervenute le disponibilità del dott. Domenico
Milone in servizio presso la IV Direzione e del dott. Sandro Mangiapane in servizio presso la V Dire-
zione, dei quali sono stati acquisti i rispettivi curriculum professionali oltre che copia degli attestati di
frequenza previsti dagli Accordi Stato-Regioni del 7 luglio 2017, come richiesto nello stesso Atto;

CONSIDERATO CHE il dott. Sandro Mangiapane è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 32 del
D. Lgs. 81/08, compresi gli aggiornamenti previsti dal comma 6, e pertanto può procedersi alla nomi-
na di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;

CHE l'assegnazione dell'incarico in oggetto non modifica l'inquadramento del profilo del dipendente
e non comporta variazione nell'ambito dell'assegnazione degli uffici, rimanendo lo stesso incardinato
presso l'ufficio di appartenenza; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1554 17/11/2022

1350 18/11/2022



Visto il Decreto Legislativo n. 81/2008; 

Visto l'Accordo Stato- Regioni del 7 luglio 2016; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia 

Sentito il Segretario Generale; 

DETERMINA
per quanto in premessa,

NOMINARE quale Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dai rischi di cui all'art. 2 c. 1
lett f del D.Lgs. 81/08, fino al 31/12/2023 il dott. Sandro Mangiapane, in atto Responsabile P.O. del
Servizio Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro presso la V Direzione, in possesso dei
requisiti previsti dall'art. 32 del succitato Decreto;

ASSEGNARE allo stesso i compiti di cui all'art. 33 del Decreto Legislativo n. 81/2008 che qui si
intendono integralmente richiamati e collaborare con il Datore di Lavoro alla redazione del DVR;

DELEGARE ai sensi dell’art. 16 comma 1 del TUSSL D.Lgs. 81/08 le seguenti funzioni:

 nominare i lavoratori responsabili della prevenzione incendi e lotta antincendio;

 fornire ai lavoratori i DPI (Dispositivi di Protezione Individuale);

ASSEGNARE  al  dipendente,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  cui  sopra  e  ove  ricorrano i  presupposti,
l'indennità prevista dall'art. 20 comma  10 del CCDI 2020;

PRECISARE che l'incaricato  è  tenuto  ad  osservare  il  segreto  d'ufficio  su tutte  le  informazioni  e
notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico;

NOTIFICARE il presente provvedimento, oltre che all'interessato e all'Albo Pretorio per la pubblicazione:
 al Sindaco Metropolitano
 al Segretario Generale
 al Dirigente II Direzione

per accettazione dell’incarico e delle deleghe:
           Dott. Sandro Mangiapane

   Il Dirigente Reggente
  Arch. Roberto Siracusano

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2


